Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

- punctu! 13, lit. a) orice modificari sau extinderi, altele decat cele prevazute la pct. 24 din anexa nr. 1.
ale proiectelor prevazule in anexa nr. 1 sau in prezenta anexa, deja autorizate, executate sau in curs
de a fi executate. care pot avea efecte semnificative negative asupra mediului,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BISTRITA-NASAUD

instalatiile, echipamentele si resursele naturale utilizate

ACORD DE MEDIU
Nr. 3 din 30 OCTOMBRIE 2019

Ca urmare a cereri adresata de SC AQUABIS SA, cu sediul Tn municipi istri
Ps_arc:_ulun nr. 1, Judetul Bistrija-Nasaud, inregistrata ia Agentla pentry F’rmectiaC;\ggjéiuslilsltg?ﬁtrﬁ:
Nasaud sub nr 5.8?’3{30 05.2018, cu ultima completare la nr. 13063/29 10.2019, in baza prevederilor
[...]
Amestecul celor doua tipuri de ndmol cu un continut mediu de solide de 22% este alimental de |a
buncarele de namol {za linia de uscare, cu ¢ capacitate de uscare de 100% din namelul Influent.
Sistemul de uscare propus este alcatuit dintr-o linie de uscare, operare 24 hfzi, cu o capacitate de
evaporare de 555.0 kg apath incalzirea namolului se realizeaza cu aer cald incalzit intr-un arzator
dual pe gaz metan cu o capacitate de 92,0 mc/h {alternativ se poate utiliza g1 biogaz produs la
fermentarea anaerobé a namaolului).

Pentru racirea uscitorului se va utiliza efluent epurat dezinfeclat pompat de la statia de pompare apa
de serviciu uscator. Condensul si apa de racire sunt directionale pe linia de epurare a apei pentru a fi
epurate simultan cu apa uzatd

Produsul final {ndmolul uscat cu un conlinut de solide de 90%) este evacuat si stocat in silozun ce
asigura o perioada de stocare de 7 zile.

Excesul de aer este tratat inlr-un scruber umed in contracurent dupa care este evacuat in atmosfera.
Apa de racire si condensul sunt colectate si pompate pe linla de tratare a apel uzate aval de
dezmisipator-separatorul de grasimi aerat prin intermedml a (1A+1R) pompe controlate cu vanator de
frecvenia. Apa de spalare a benzii uscatorulul este colectata $ evacuata in retfava de canalizare
catre statia de pompare supernalant.

Linia de uscare cu toate echipameniele auxilizre sunt instalate intr-o cladire noua, in incinta
depozitului de namol existent, echipata cu un pod rutant cu capacitate de 50 L.

3 inlacurrea unui gratar des gi a 2 suflante din Stalia de epurare ape uzate Bistnta

4. Modemizare sistemn SCADA o Stalia de sepurare ape uzate Bistrifa

Instalafile de automatizare §i sistemul SCADA prevazute prin proiect cuprind urmatoarele lucran

- up-gradarea dispeceratului existent cu echipamente, licente soft, programe de aplicafie s
transmiterea datelor |a dispeceratul regional pentru monitorizarea si controlul de la distarta a noilor
echipamente gi instrumentagie prevazute in stasia de epurare Bistrita:

- elaborarea i implementarea softurilor de aplicatie pentru manitorizarea §i controful echipamentelor
si instrumentatiei aferente fiecarui tablou de distributie;

- proiectarea sl executia sectiunflor de automalizare din tablourile de distribuie {TD1, .., TD6) si a
retelelor de cabla) electric de automatizare (intenor/exterior)

pag. 39/101

2. Caracteristici tehnice Aglomerarea Bargau

Releaua de apd uzata

Reteaua de canalizare nu acopera toatd populatia aglomerarii Bargau fiind necesare extinderi. astfel
»  UAT Bistrita Bargauhu
. Sx?_n:dere refea de canalizare in localitatea Bistrita Bargaulu in lungime de aprox
7 km
cérﬁine a_de vizitare, schimbare de directie. rupere de pantd (452 buc.), cu diverse
adancimi pentru asigurarea pantel corespunzatoare
Pe Iraseul reteler de canalizare nou proiectale sunt necesare cimine de racord
{150 buc.) ¢! conducte de racord la proprietati (diametru min. De 160 mm, PVC. SNB).
Pe traseul retelelor de canalizare s-a identificat un numar de 3 subtraversari de cale ferata
o  UAT Josenii Bargaulur
Localtatea Joseri Bargaului
:xtmdere retea de canalizare in localitatea Josenii Bargaului in lungime de aprox. 3.9
m,
- cs‘ur_nim_s.- ;ie vizitare, schimbare de direclie. rupere de pantd (146 buc.) cu diverse
adancimi pentru asigurarea pantei corespunzatoare

Pe traseul retelei de canalizare nou proiectate sunt necesare cimine de racord (208 buc.} si conducte
de racord la proprietati.

Localitatea Miflocenii Bargaului
extindere retea de canalizare in localitatea Mijloceni Bargaulul in lungime totalad de
aprox 5.1 km;
camme de viztare, schimbare de directie, rupere de pantd (120 buc} cu diverse
adancimi pentru asigurarea pantei corespunzatoars
Pe traseul refelei de canalizare nou proiectate sunt necesare c¢amine de racord
(170 buc.) si conducte de racord la proprietati
Pe traseul retelelor de canalizare s-a identificat un numar de 2 sublraversari
1 subtraversare de vircaga,
1 subtraversare de cale ferata.
s UAT Tiha Bargauhu
Localitalea Tiha Bargaului
- extindere retea de canalizare In localitatea Tiha Bargaului in lungime de aprox. 7.9 km,
din care aprox. 0,4 km se afid pe teritoriul UAT Prundu Bargaului,
- camine de vizitare, schimbare de directie, rupere de pantd (245 buc.) cu diverse
adancimi pentru asigurarea pantei corespunzatoare.
Fe traseul retelel de canalizare nou proiectate sunt necesare camine de racord (233 buc ) si conducte
de racord la propnetat
Locafiftatea Tureac
- retea noud de canalizare in localitatea Tureac in lungime totald de aprox. 14,8 km,
cimine de wvizitare, schimbare de directie. rupere de pantd (579 buc.) cu diverse
adancimi penltru asigurarea pantel ¢corespunzaloare.
Pe traseul retelel de canalizare nou prolectate sunt necasare camine de racord (355 buc. ) $i conducte
de racord |a proprietat
Pe traseul retelelor de canalizare s-a identificat un numar de 2 subtraversari de drum nafional - DN17
Localitatea Muregenit Bargaului
- extindere retea de canalizare in localitatea Muregenil Bargaulul in lungime totald de
aprox. 13,6 km;
- camine de vizitare, schimbare de directie. rupere de pantd (484 buc) cu diverse
adancimi pentru asigurarea pantei corespunzatoare.
Pe traseul retelei de canalizare nou proiectate sunt necesare camine de racord (380 buc.) st conducte
de racord |a proprietadtl.
Pe traseul retelelor de canalizare s-a identificat un numar de 4 subtraversan de drum national - DN17

Statii de pompare a aper uzate sj conductele de refulare aferente
Pe teritoriul aglomerarii Bargau sunt prevazute a fi executate 31 stath de pompare apa uzatd noi,
fiecare din SPAU fiind echipata cu {(1A+1R) pompe submersibile

« UAT Bistrita Bérgéufui 6 statii de pompare apd uzata noi, cu urmatoarele caracteristici-
-SPAUt Q=301I/s. Hp=6,0m, Lref = 175 m, De 90 mm. PEID, PE 100RC. SDR 26,
-SPAU2 Q=30Ws, Hp=7.0m. Lref = 75 m. De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26

Pag. 40/101




-SPAU3 Q=30Ifs, Hp=86,0m, Lref =66 m, De 90 mm. PEID, PE 100RC. SDR 26;
-SPAU4 Q =301/, Hp=50m, Lref = 56 m, De 80 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26;
-SPAUS G =30MWs, Hp=60m, Lref = 8.0 m. De 80 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26:
-SPAUG: Q =3.0l/s. Hp = 7.0 m, Lref = 85 m, De 50 mm, PEID. PE 100RC, SDR 26
Lungimea totala a conductelor de refulare de |a statile de pompare ape uzate este de aprox. 0,5 km.
Pe traseul acestora sunt prevazute dupa caz cdmine de vane, de golire, de aerisire §i de spalare.
= UAT Josenit Bargaului 9 stalil de pompare ap uzatd noi cu urmatoarele caracteristicl
- SPAUT Q=30Vs, Hp=40m, Lref = 82 m, Oe 30 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26,
- SPAUZ: @ =30Vs. Hp=5.0m, Lref =43 m, De 80 mm, PEID. PE 100RC. SDR 26,
- SPAUZ Q=301l/s, Hp =50 m, Lref = 57 m. De 90 mm, PEID, PE 100RC. S8DR 26
- 3PAU4 Q=301s Hp=6,0m, Lreft =39 m, De 90 mm. PEID, PE 100RC, SDR 28,
- BPAUS Q=305 Hp =5.0m, Lref = 124 m, Oe 90 mm, PEID, PE 100RC. SDR 26
SPAUG Q=301Ils, Hp = 6.0 m, Lref = 35 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26.
SPAU7 Q=30Ws Hp=60m, Lref=113 m, De 90 mm. PEID, PE 100RC. SDR 26,
SPAUB Q=30Vs Ho=40m. Lref =31 m, De 80 mm, PEID. PE 100RC. SDR 26,
- SPAUS Q=30VWs, Hp=50m, Lref = 198 m. De 90 mm. PEID. PE 100RC, SDR 26,
Lungimea totald a conductelor de refulare de la statlile de pompare ape uzate este de aprox. 0.8 km.
Pe traseul acestora sunt previzute dupa caz camine de vane. de golire, de aerisire gi de spalare.
Pe traseul refelei conductelor de refulare s-a identificat un numar de 2 subtraversari de parau.
» UAT Tiha Bargauiin: 16 statil de pompare apa uzatd nol cu urmatoarele caracteristici:
-SPAUY. Q=3,0l/s, Hp = 11,0 m, Lref = 398 m. De 90 mm. PEID, PE 100RC, SOR 26,
-SPAU2: Q=17 Ifs, Hp = 15,0 m. Lref = 1.816 m, De 160 mm, PE!D, PE 100RC, SDR
26;
-SPAUZ: Q=3,0VWs, Hp=10,0m, Lref = 134 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC. SDR 26;
-SPAU4: Q=3.01Vs Hp=18.0m, Lref=93 m. De 80 mm. PEI}, PE 100RC, SDR 28,
-S5PAUS Q1=3,0Vs. Hp=6,0m. Lref = 57 m, De 80 mm, PEID. PE 100RC, SDR 26,
-SPAUE. Q=301Us, Hp=80m, Lref =66 m, De 80 mm, PEID. PE 100RC, SOR 26,
-5PAU7 Q =301/, Hp=90m, Lref =41 m, De 80 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26:
-SPALS Q=30I5s. Hp=6.0m, Lref = 25 m. De 90 mm, PEID, PE 100RC. SOR 26,
-5PALUS Q=220Ws Hp=50m, Lref =4 0m, De 90 mm, PEID. PE 100RC, SDR 26;
-SPAUT0. Q=305 Hp=6,0m. Lref = 80 m. De 80 mm, PEID, PE 100RC, SCR 26.
-SPAUI1T Q=301s, Hp=11.0m. Lref = 116 m. De 90 mm. PEID. PE 100RC, SDR
26,
-SPAU12: Q =3.0Ifs, Hp = 7.0 m, Lref = 91 m. De 80 mm. PEID, PE 100RC, SDR 26,
-5PAU13: Q=3.0I/s, Hp = 8,0 m, Lref = 280 m. De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26:
-SPAU14: Q =3.0 /s, Hp = 8.0 m. Lref = 87 m. De 80 mm. PEID, PE 100RC, SDR 26;
-SPAU1S; Q=3.0Vs, Hp =8.0m, Lref = 37 m, Da 90 mm. PEID, PE 100RC, SDR 26;
-SPAU1E: Q =3,0s, Hp = 12,0 m, Lref = 85 m. De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDOR 26;
Lungimea totala a conductele de refulare noi de la statiile de pompare este de aprox. 1.6 km, De 90
mm st de aprox. 1.8 km, De 160 mm:;
Fe traseul retelei conductelor de refulare s-a identificat un numar de 10 subtraversari
- 7 sublraversari de parau - Paraul Bargau, din care: 2 subtraversan in localtatea Tureac $i 5
in |ocalitatea Mureseni Bargaului;
- 3 subtraversan de drum national - DN17, din care: 1 subtravesare in lacalitatea Muresenii
Bargaulu si 2 subtraversari in logalitatea Tureac

Statie de epurare ape uzate Josenii Bargaulu

Statia de epurare Josenh Bargdului va epura o parte din apele uzate din satele Josenin Bargaulu.
Mijlocenn Bargaulul, Susenii Bargaului Tiha Bargaului, Bistrita Bargaului, Muresemi Bargaulul s
Tureac. debitul care depaseste capacitatea maxima a statiel de epurare propusd va i lransportat
catre Stalla de epurare ape uzate Bistria. in vederea epurdrii, pnn intermediul colectorul de
canalizare existent

Caracteristici Stalie de epurare Josenii Bargaului

Parametru_ | um Valoare

incarcarea in Locuiton Echivalenti | 1= 7.100
Debit zilme mediu pe timp uscat {Quz.zi.med) meizl 1.118.60
Dehit zilnic maxim pe himp uscat (Quz.zi.max) mez| 1.454 18

Pag. 41/101

um__ | Valoare ]

| Paramotry_
Debit orar maxmm pe timp uscat (Quz.or max) mec/n 133.30 ,
\L@mt orar minim pe trmp uscat (Quz.or.min) mcih 36.35 !

Ffluentul stajier de epurare este evacuat in raul Bistrita. valorile maxime admise ale principalilor
parametni vor respecta cerintele Directivei 91/271/ECC privind apele uzate evacuate Tn zone
sansibile, respectiv HG 188/2002, conform urmatorulul tabel

Parametru Um Valcare
CBOs ma/l 25

cco mg 125

MTS ma/| 38

N Tatal mg/l 15

P Total mgfl 2

Statia de epurare a apei uzate mecano-biclogica (7. 100 L E ) include o treapta de epurare preliminara
(gratare rare, gralare dese. deznisipator-separalor de grasimi aerat) urmata de o treapla de epurare
biologica (eliminare biologicd+chimicd fosfor, pre-denitrificare cu stabilizare simulftana namol,
decantoare secundare 51 dezinfectie)

Tratarea namolului comstad in deshidratarea mecanicd cu flitre bandd a namolului in exces deja
stabilizat aerck in bazinele cu funclionare secventiald pand la un continut in solide de 18 %.
Complementar. pentru evacuarea namolului la depozitul ecologic. namolul deshidratat este tratal cu
var pana |la un continut in solide de 35 %.

Pentru perioadele in care ndmolul deshidratat/tratat cu var nu poate fi temporar valorificaﬂevaCuqt la
depozitul ecologic. prin prolect se propune construirea unui depozit de n@mol acopert alcatuit din 3
celule, depozitul va asigura o perioada tampon de stocare de 6 luni.

Statia de epurare va fi dotatd cu instalatii de automatizare $i sistemul SCADA.

Constructii auxiliare: past de transformare. generator electric, conducte $i1 canale In incintd, camine de
vizitare, cladire admiristrativd, drumuri. alei, platforme, imprejmuire si porht acces. relele electrice

exteriaare, alimentare cu energie electrica gl instalatii electrice.

Cluster Beclean

1. Caracteristici tehnice Aglomerarea Beclean

Releaua de apa uzala : - | 1 .
Reteaua de canalizare nu acoperd populaia orasulul Beclean $i a focalltatilor Coldau, Cristestil

Ciceului 51 Rusu de Jos fiind astfel necesare extinder! a serviciulul de canahzare astfel. _
extindere retea de canalizare in orasul Beclean in lungime totala de aprox. 9.2 km s1 360

racordur, .
reabilitare retea de canalizare in orasul Beclean in lungime totald de aprox. 0.4 km si 25

de racorduri, p )
extindere retea de canalizare in localitalea Coldau in lungime totala de aprox. 7.9 km si

307 de racorduri, - _ o
extindere retea de canalizare in localitatea Cristestii Ciceulul din cadrul UAT Unu in

lungime totala de aprox. 2,4 km si 71 de racordur, : _
retea noua de canalizare in localitatea Rusu de Jos in lungime totala de aprox 55 km si

162 racardur, ) e
cAmine de vizitare, schimbare de direclie sau rupere de panta cu diverse adancimi pentru

asigurarea pantel corespunzatoare .
Pe traseul relelel de canalizare sunl necesare caming de racord {857 buc, din care 25 racorduri pe

reteaua propusa spre reahilitare si 832 buc pe reteauia noud de canalizare)} si conducte de racord la
propnetat).

Statille de pompare a apel uzate s conductele de refulare aferente } -
Pe teritoriul aglomerarii Beclean sunt prevazute a fi executate 6 statii de pompare apa uzata in or§$yl
Reclean. 1 stalie de pompare apd uzatd in localitatea Coldau, 4 stati de pompare apa uzata in
localitatea Rusu de Jos si 2 statii de pompare apa uzata in localitatea Cnstesti Ciceului, fiecare din
SPAU fiind echipata cu (1A+1R} pompe submersibile cu urméatoarele caracteristici:

Pag. 42/101




in oragul Beclean:
-5PAU 1: Q=3,01/s. Hp = 18.0 m, Lref = 561 m. De 80 mm, PEID. PE 100RC, SDR 26;
-SPAU 2: Q= 3.0lis, Hp = 9,0 m, Lref = 156 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SCR 26,
-SPAU 3 Q=3.0ls Hp=110m, Lref=241 m De 90 mm. PEID. PE 100RC, SDR 26;
-SPAU4: Q@ =3.0Vs, Hp = 39,0 m, Lref=602m, De 80 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26;
-SPAU S Q=30Vs, Hp=14,0m, Lref = 260 m, De 90 mm, PEID. PE 100RC, SDR 26;
-SPAUG: Q=305 Hp=70m, Lref =13 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26;
e in localitatea Coldau:
- SPAU 1 Q=4797 Ifs, Hp = 10,0 m, Lref = B41 m, De 80 mm. PEID, PE 100RC. SDR 28;
e inlocalitatea Rusu de Jos
SPAU1 Q=30Ws Hp= 7.0m. Lref = 49 m, De 50 mm. PEID. PE 100RC, SCR 28,
SPAU2 Q=3.0ls Hp=130m, Lref =312 m, De 90 mm, PEID. PE 100RC. SDR 26.
SPAU3 Q=30Vs Hp=10,0m, Lref =221 m. De 80 mm. PEIR, PE 100RC, SCR 26
SPAU4 Q=30Vs Hp=120m, Lref= 140 m, De 50 mm. PEID. PE 100RC, SDR 26:
¢ in localitatea Cristestii Ciceului-
-SPAU 1: Q=30I/s, Hp = 10,0 m, Lref = 237 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 28:
-SPAU2: Q=30 /s, Hp = 9.0 m. Lref = 207 m, e 80 mm, PEID, PE 100RC, SOR 26;
Lungimea lotald a conductelor de refulare de la stalile de pompare ape uzate este dg de aprox 3.8
km. Pe traseul acestora sunt prevazute dupa caz camine de vane. de golire, de aerisire g de spalare.
Tot prin proiect se propune cresterea capacitatii statilor de pompare existente descrise mai jos pentru
preluarea debitelor de apa uzata din Aglomerarile Reteag, Uriu, Caian $i Baclean:
- stalia de pompare SPAU4., amplasata in localitatea Cristestii Ciceului Vest, modernizarea
constd in schimbarea grupului de pompare existent (Qp = 2286 I/s, Hp = 5.6 m)
caracteristicile noului grup de pompare sunt' (1A+1R) pompe, Qp = 40,87 Ifs, Hp = 8,0 m;
statia de pompare SPAUS,. amplasata in localitatea Cristestii Ciceului Est, modernizarea
constd in schimbarea grupului de pompare existenl {Qp = 24,61 ifs. Hp = 236 m)
caractensticle noulul grup de pompare sunt (1A+1R) pompe. Qp =43.81 I/s, Hp = 39 m;
statia de pompare SPAUG., amplasata In localtatea Coldau. modernizarea censtd in
schimbarea grupului de pompare existenl (Qp = 27,81 I/, Hp = 7.6 m), caractensticile
noulur grup de pompare sunt: (1A+1R) pompe. Qp = 47,97 /s, Hp = 10 m,
stafia de pompare SPAU3.. amplasata in localitatea Uriu; modernizarea constd in
schimbarea grupulul de pompare existent (Qp = 20,33 Is. Hp = 15.8 m); caracteristicile
noulul grup de pompare sunt: (1A+1R) pompe. Qp = 37.92 Ifs. Hp = 31 m;
statia de pompare SPAU 4., amplasata in localitatea llisua; modernizarea constd in
schimbarea grupului de pompare existent (Qp = 0.76 /s, Hp = 8,90 m); caracterislicile
noului grup de pompare sunt. {1A4+1R) pompe. Qp=11.42 I/s. Hp= 18 m,
[...]
1 subtraversare de paréu
= in localitatea Valea Borcutulu, 1 subtraversare de viroaga.

Pe lraseul retelelor de canalizare s-a wientificat un numar de 8 subtraversan;
6 subtraversari de viroaga;
2 subtraversari de drum judetean

Apele uzate sunl epurate in stalia de epurare Singeorz-Bai. Pentru statia de epurare nu sumt
prevazute investitii deoarece nu au fost canstatate deficiente

2. Caracteristici tehnice Aglomerarea Maieru

In incinta statiel de epurare Rebra, pe colectorul existent, in amonte de obiectele statiei de epurare
este amplasat cadminul de distributie a detitulut de apa uzata. Din cauza faptului ca statia de epurare
Rebra existenla a fost dimensionata pentru o populatie echivalenta de doar 1.700 L.E.. iar populatia
echivalenta tolald a localitatii Rebra este de 2.911 LE.. prin prezentul proiect, a rezuliat necesitatea
prevederit unui camin de distributie a debitului de apd uzatad spre statia de epurare Rebra i spre
statia de epurare Salva.

Stalii de pompare a apei uzate gl conductele de refulare aferente

n localtatea Rebra este prevazuta a fi executata

= 1 stalle de pompare echipata cu {1A+1R) pompe submersibile,

- conducta de refulare de |a statia de pompare ape uzate in lungime totala de aprox 0.2 km

Reteaua de apa uzata
Prin proiect se propun urmatcarele
- extindere retea de canalizare in localitatea Maieru in lungime totald de aprox. 3,1 km.

- extindere relea de canalizare in localitatea Anies in lungime totald de aprox. 3.5 km,
- ¢aAmine de vizitare, schimbare de directlie sau rupere de panta (141 buc. In localitatea Anies 5i 139
buc in localitatea Maieru), cu diverse adancimi pentru asigurarea pantel corespunzatoare
Pe traseul retelei de canalizare nou proiectate sunt necesare caming de racard (130 buc in
localitatea Anieg s+ 110 buc. in localitatea Maieru} s1 conducte de racord la proprietatl
Pe traseul retelelor de canalizare s-a identificat un numar de 13 subtraversari.
« in Incalitatea Maieru, 6 subtraversari, din care:
4 subtraversari de cale ferata,
2 subtraversan de viroaga.
. inlocalitatea Ares, 7 subtraversari, din care
& subtraversari de virnaga;
1 sublraversare de péarau

Statiile de pompare a apei uzate gi canductele de refulare aferente

Pe teritoriul aglomerarii Maieru sunt prevazute a fi executate
s In1 localitatea Maieru.

SPAU 1 Q=3,0Us H=9.0m.Lref = 197 m. De 90 mm, PEID, PE 100RC. SDR 26,

SPAU2: Q=3010s H=50m, Lref = 34 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26;

SPAUGB Q=30Its. H=50m, Lref =43 m. De 90 mm. PEID. PE 100RC. SDR 26,
s In localtatea Anies.

SPAU 3 Q=30Vs. H=10,0m, Lref = 232 m, De 90 mm, PEID, PE 100RC. SDR 26.

SPAU 4 Q=305 H=8.0m, Lref = 47 m, De 90 mm, PEID. PE 100RC, SDR 26.

SPAUS Q=301I/s. H=50m, Lref = 96 m. De 390 mm, PEID. PE 100RC, SDR 26,
Lungimea totald a conductelor de refulare de la statile de pompare ape uzate este de aprox. 0.6 km
Pe traseul acestora sunt prevazute dupa caz camine de vane, de golire, de aerisire §i de spalare

Fe traseul relelei conducter de refulare s-a identificat un numar de 3 subtraversari
= 2 subtraversari de viroag3,
1 subtraversare de drum judetean

Cluster Sangearz-Bai

1. Caracteristici tehnice Aglomerarea Sangeorz-8ai

Reteaua de apa uzata

Se propun urmatoarele investitii;

- extindere retea de canalizare in orasul Sangeorz-Bal In lungime totala de aprox. 6 km;

- retea noua de canalizare in localitatea Valea Borcutului in lungime totala de aprax. 2,1 km:

— camine de vizitare. schimbare de directie sau rupere de pantd (158 buc in orasul Sangeorz-Bai gi
213 buc. in localitatea Valea Borcutuly) cu diverse adancimi pentru asigurarea pantei
corespunzatoare;

Fe traseul retelei de canalizare sunt necesare camine de racord (182 buc. in orasul Sangeorz-Bai $

89 buc. in localitatea Valea Borcutului} $i conducte de racord la propnetat).

Pe traseul retelelor de canalizare s-a Identificat un numar de 7 sublraversari;

,» 5 sublraversarl de viroaga. din care. 4 in orasul S&ngeorz-Bai gi una in localtatea Valea
Borcutulu;

¢ 1 subtraversare de drum national - DN 17D, in orasul Sangeorz-Ban

1 sublraversare de cale ferata in orasul Sangeorz-Bai.

Statile de pompare a apei uzate si conductele de refulare aferente

Pe teritoriul aglomerarii Sangeorz-Bai sunt prevazute a fi executate:

» in orassl Sangeorz-Bai
SPAU1. Q=30Wls. H=80m, Lref =91 m. De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26,
SPAU2 Q=30WUs. H=40m, Lref =19 m. De 80 mm, PEID. PE 100RC, SDR 26;
SPAUS Q=301s, H=70m, Lref =43 m, De 90 mm. PEID. PE 100RC, SDR 28,
SPAUGS Q=30ls, H=6,0m, Lref=292 m. De 90 mm. PEID, PE 100RC. SDR 26;
SPAU Y Q=301s, H=15.0m, Lref = 440 m, De 80 mm. PEID, PE 100RC, SOR 26;
SPALU B Q=3.0Ws H=50m. Lref=37 m, De 90 mm. PEID, PE 100RC. SDR 26

+in localitatea Valea Borcutului-

Pe traseul relelei conductelor de refulare s-a identificat un numér de 6 subtraversari-
1 subtraversare de drum national - DN 170 Tn lacalitatea Maieru,
1 subtraversare de rau - raul Somesul Mare, in localitatea Maieru,

o 4 subtraversar de parau in localitatea Anies.

Apele uzate sunt epurate in statia de epurare Sangeorz-Bar.

Aqalomerarea Feldru

Caracteristici tehnice Aglomerarea Feldru

Releaug de apa uzata
Se propun urmatoarele lucrari:

- extindere retea de canalizare in lungime totala de aprox. 82 m; : _ .
- 5 puc. camine de vizitare. schimbare de directie, cu diverse adancimi pentru asigurarga panle

corespunzatoare.

Pag. 47/101 Pag. 48/101




Pe traseul retelei exlinse de canalizare sunt necesare 3amine de racord (5 buc.) si conducte de

racord la proprietati, SPAU2 Q=301I/s, Hp=10.0m Lref = 112 m. De 20 mm, PEID, PE 100RC, SOR 26

amplasata in localitatea Vermes.

SPAU 3 Q=351 Hp =180 m Lref = 371 m, De 80 mm, PEID. PE 100RC, SOR 26.

amplasata in localitatea Vermes,

SPAU 4 Q=30Vs Hp=80m Lref =256 m, De 90 mm, PEID. PE 100RC. SDR 26

amplasata in localitalea Vermas,

SPAU 5. Q=301/s, Hp=30m Lref = 42 m, De 30 mm, PEID. PE 100RC, SDR 28,

amplasata in localitatea Lechinia;
Lungimea totald a conductelor de refulare de la statiile de pompare ape uzate este de de aprox. (.8
km. Pe traseul acestora sunt prevazute dupd caz camine de vane, de gollre, de aerislre gi de spalare.
Prin proiect se propune §i marirea capacitalil de pompare a 4 stati de pompare existente pentru a
putea prelua debitul suplimentar pravenit din localitatea Vermes, fiecare din SPAU fiind echipata cu
{1A+1R) pompe submersibile avand urmatoarele caracleristici:

SPAL 1ex {1A+1R), Q=11 I/s, Hp= 6.0 m.

SPAU dex {(1A+1R), Q=57 IlIs, Hp =60 m;

SPAU Bex (1A+1R), Q=120 Hp=10m:

SPAU 8ex (1A+1R), Q=569 1/s. Hp=60m,

Apele uzate sunt epurate in statia de epurare Feldru. Pentru statia de epurare nu sunt prevazute
Investiti deoarece nu au fost constatate deficiente

Aglomerarea llva Mica

Caracteristici tehnice Aglomerarea liva Mica

Reteaua de apd uzata

Se propun urmatoarele investitii-

- extinderea refglel de canalizare in lungime totala de aprox. 3.9 km;

— camine de vizitare. schimbare de directie sau rupere de panta {130 buc) cu diverse adancimi
pentru asigurarea pantel corespunzitoare.

Pe traseul retelel extinse de canalizare sun! necesare cadmine de racord (108 buc.) $i conducte de

racord la progrietati

Pe traseul retelelor de canalizare s-a identificat un numéar de 12 subtraversari de viroage. . : - :
t d ¢ Pentru execupia lucranlor de extindere a retelei conductei de refulare. in localitatea Vermes s-a

identificat 1 subtraversare de rau - raul Lechinta

Siatl de pompare a ape) uzate si conducte de refulare aferente

Pe tentoriul localitatii fiva Mica sunt prevazute:

- 2 stayi de pompare, fiecare fiind echipata cu {1A+1R) pompe submersibile,

= conductele de refulare de la statile de pompare ape uzate sunt in lungime totala de aprox. 0.2 km
Pe traseul acestela sunt prevazute dupa caz camine de vane. de golire. de aensire gi de spélare

Statie de epurare ape uzate

Apa uzata colectatd In cadrul aglomerarii Lechinta este epurata in stalia de epurarea a apelor uzate
Lechinta cu o capacitate de 2.700 L.E_, debit de G = 400 mc/zi, apa epurata fiind deversata in paraul
Lechinta

Prin proiect se va executa in Imediata vecinatate a statiei existente, o stalie de epurare noua avand
capacitatea de a prelua dehitul i incarcarlie rezultate din extinderea refele) de canalizare.

Pe traseul conductelor de refulare, s-a identificat un numar de 4 subtraversan 51 1 supratravarsare
o 1 subtraversare de rau - raul liva;

2 subtraversari de cale ferats;
o 1 subtraversare de drum judelean,

Caracterlstici stalie de epurare noua Lechinta

o 1 supratraversare de rau Stramba

Parametru um Valoare
Apele uzate sunt epurate in statia de epurare llva Mica. Pentru statia de epurare nu sunt prevazute Tncarcarea in Locuitar] Echivalenti LE 1350
investiti deoarece nu au fost constatate deficiente

Debit ziinic meadiu pe timp uscat (Quz.z1.mead) mctz 205.50
Aglomerarea Lechinta Diabit inic maxim pe timp uscal (Quz 2zl max) me/zl 263,25

St . , Dabi - . 41

Caracteristici tehnice Aglomerarea Lechinta Debil orar maxim pe timg uscat (Quz or max) meth | 2413

Datit arar mimm pa timp uscal (Quz or min) mc’h 6.58

Reteaua de apa uzata

Se propun urmatoarele investiti
o extindere retea de canalizare in localitatea Lechinta in lungime totala de aprox 0,8 km;
« extindere retea de canalizare in focalitatea Vermes in lungime totala de aprox. 6.4 km,
» camine de vizitare. schimbare de directie sau rupere de panta cu diverse adancim! pentru

Efiuentul statiei de epurare este evacuat n paraul Lechinta, valorile maxime admise ale prir]-::ipalilor
parametrii vor respecta ceriniele Directivei 91/271/ECC privind apele uzate evacuate in zone
sensibile, respectiv HG 188/2002. confarm urmatorulul tabet

asigurarea pantaj corespunzatoare fParametru U N Valoare |

Pe traseul retelei extinse de canalizare sunt necesare camine de racord {276 buc ) gi conducte de CRODs mgfl 25 _
racord la proprietafi. CCo magl | 125 _J
MTS ! mgl | 3/ |

Pantru executia lucrarilor de extindere a retelei de canalizare, in localitatea Vermes s-au dentificat N Totat | _mgl | 1§ =1 &
8 subtraversan, din care; P Total | mgil il 2 |

« 3 subtraversan de drum judetean - DJ151:
« 2 sublraversari de cale ferata;
s 3 subtraversan de rau - raul Valea Lechinia.

Statia de epurare a apei uzate va include o treaptd de epurare preliminara {gratare rare, gratare ;Iese.
dezmisipator-separator de grasimi aerat) urmata de o treapta de epurare biologica {enmmare_
biologicad+chimica fosfor. pre-denitrificare cu stabilizare simuftana namol. decantoare secundare $i
dezinfachie). . 1 i N

Conceptul de tratare a namolului va consta in deshidratarea mecanca cu filtre banda‘a namolulun in
exces deja stabilizat aerob in bazinele cu functionare secventiald pana la un continut in solide de 18
%. Complementar, pentru evacuarea namolulur la depozitul ecologic, nAmolul deshidratat este tratat

cu var pana la un continut in solide de 35 %.

Statii de pompare a aper uzate §1 conducte de refulare aferente
Pe teritoriul aglomerani Lechinia sunt prevazute a fi executate 5 statn noi de pompare apa uzata (1
stalie de pompare apa uzatd in localitatea Lechinta si 4 staju de pompare apa uzatd in localitatea
Vermes} fiecare statie fiind echipata cu (1A+1R) pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici:

SPAU 1: Q=30 Ws, Hp = 6.0 m Lref = 12 m. De 90 mm, PEID, PE 100RC, SDR 26.
amplasata in localitatea Vermes.

Pag. 49/101

Pag. 50/101




